70 Datum Bressel, den 14 Februarii Anno 1575.

E(uer) G(ynaden) ganz williger diener

Anders Lorichs
Suedischer apud Polonos perpetuus legatus

75 Illustris[sim]o ac mag[nifico] domino Andrea[e] Duditio a Horehouitz, sacrae caesareae ma[iestatis] apud Polonos [lega]to dignissimo, domino fautori [omn]ibus modis colendiss[im]o.

43 vox quaedam ante helffen suprascr.
44 Imm(...) abbreviatio nominis?

58 Piltik vox incerta : fortasse Pilyki

⁸ Probablement un membre du cortège de Lorichs; non identifié.

⁹ Elżbieta de Zborowski, primo voto Tarnowska.

¹⁰ Andrzej, Maksymilian et Magdalena Dudith.

Piotr Myszkowski à Dudith
Pułtusk, le 21 février 1575

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24, Febr.1575, ff. 52r-54v.

Magnifico Signor come fratello osservandissimo ecc.

Verso Vostra Signoria Magnifica fo molto poco rispetto a' suoi meriti et al desiderio grande che tengo di servirla, forse che alla giornata mi si porgeranno più opportune occasioni. Ha scritto a |:il vescovo di Plotzka¹ Fogelveder²:| il
5 seguito de |:il palatino di Cracovia³:| con |:Duditio,| et l'offitio che si offera fare con |:Andrea Zborowski:| et li altri ecc., et ne resta consolato come quello che volentieri vedrebbe |:Duditio:| godersi la sua pace.

D'havere a essere supplice a quei tre⁴ non si parla, basta far sì che non habbino aperta causa di nuocergli, et stimarli per quanto richiede l'interesse proprio.

10 Non niega |:il palatino di Cracovia:| d'essere stato principal motore del matrimonio, ma si duole che |:Duditio:| non aspettasse che gli desse fine. In qualunque modo la cosa si sia, desidera |:il vescovo di Plotzka:| che |:Duditio:| la finisca come possa il meglio, et se si giudica maggiormente necessaria l'opera sua, vi sarà apparecchiato sempre.

15 |:Bogusz⁵:| non ha scritto il vero a |:Duditio,| perché in causa di |:denari:| da |:il vescovo di Plotzka:| non seppe cosa alcuna. Ben gli disse, per dargli animo, che |:l'Imperatore:| supplirebbe ecc., et intanto per consolarlo gli usò lui una cortesia. Fu, egli che riferì a |:il vescovo di Plotzka:| tutta la storia de |:il capitano kazimierski⁶:| et |:il castellano di Wiślica,⁷:| de' quali ancora non
20 era venuto lume in queste parti.

La deliberatione di |:Duditio,| di volere essere fedele segretario ecc., si reputa per conveniente et piena di buon consiglio, et per la parte de |:il vescovo di Plotzka:| non si mancherà d'essergliela in ogni occasione che venga.

*Omnia marginalia manu Dudithii adscripta
iuxta 8-9 |:Palatini Cracoviensis:| fratribus tribus: Ioanne, Andrea, Christophoro.
iuxta 11 (ad voces che gli desse fine) Protrahebatur de industria negotium, ut a tribus illis ego tru-*

cidarer et soror carceri includeretur, ut autentice ostendi potest.

iuxta 21-23 Ne pandantur secreta nostri studiorum.

21 secretario scripsi secr^o aut.

¹ Piotr Myszkowski.

² Stanisław Fogelweder.

³ Piotr Zborowski.

⁴ Les frères Zborowski: Jan, staroste d'Odolanów (p. I, n° 145, n. 10), Andrzej et Krzysztof, échanton de la Couronne (p. II, n° 327, n. 32; cf. app. crit. ad ll. 8-9).

⁵ Jan Bogusz.

⁶ Mikołaj Firlej.

⁷ Mikołaj Firlej de Dąbrowica.

Un |dispensatore di denari:| bisogna che vi sia, non si potendo tirare questo
25 ferro a sé senza |denari:| et |il vescovo di Plotzka:| poiché non è atto a
questo offitio, né lo può fare, gli darà quello aiuto col consiglio che giudicherà
expedirsi alla causa de |l'Imperatore:| Della buona persuasione del quale è
causa la sua gentil natura più che li meriti de |il vescovo di Plotzka:| che
vorrebbe sognar di notte quel che dovessi far di giorno per suo servitio et
30 comodo.

La resolutione portata da |Dłuski⁸:| piace a |il vescovo di Plotzka:| mira-
bilmente, a navicar dunque con questi due venti.⁹ Con l'uno de' quali, se per
buona sorte ci potessimo assicurare sicuramente delle vele |prussiane et litu-
aniche:| con questi altri trinchetti |polacchi:| penserei, con l'aiuto divino,
35 che pigliassimo porto al dispetto della rabbia et furore di tutti li venti |di Pia-
sti:| i quali ogni dì più soffiano et ne danno da pensare et temere, proprio per
non sapere, se possiamo confidarci nelle vele. Intorno a che deve essere il
principale scopo della nostra marineria. Haverà havuto |Duditio:| sino a que-
sta ora molta occasione di giovar la causa per il sollecito ricercare de |il ca-
stellano di Vilna.¹⁰:| Intorno a che, per giuditio de |il vescovo di Plotzka:|
40 non si guardi a cosa alcuna, etiam |sboroviana pecuniaria:| non vi sendo al-
tro rimedio, purché si guadagni quel grosso marinaio et li altri suoi compagni,
senza i quali non si dubiti che difficilmente può la nostra nave haver buon go-
verno.

Di 2 mila |soldati:| per prepararsi contro le gravi tentationi del demonio
|di Piasti:| si era scritto per altre lettere. Ma nelli 6 mila che sono stati propo-
sti da |Dłuski:| sebene si crede che potrebbero essere necessari, non di meno
per non dare tanto aggravio a |l'Imperatore:| si restringe |il vescovo di Plotz-
ka:| in 4 mila, dui alli trinchetti |di polacchi:| et 2 alle vele |prussiane et li-
tuaniche:| intorno a che aspetteremo adesso quel che |l'Imperatore:| ne deter-
50 mini.

Quanto a |l'Infante,¹¹:| se non potrà essere alcuno delli tre confessori,¹² non
sa |il vescovo di Plotzka:| perché si dovesse fare così stretta amicitia seco et
mandare quello innocente agnello al sacrificio,¹³ pure quando se ne spera amore
55 tra contracti et bene universale. Et a |il vescovo di Plotzka:| si mostrino le
cause che muovino a questo, vi rugumerà meglio sopra et ne dirà più pieno il

iuxta 24-26 Hoc est, quod clamo iam pridem.
iuxta 31-32 De |sacratissima caesarea maiesta-
te:| et |archiduce Ernesto:| intellegitur.

iuxta 45-51 |De militibus agit aut factionis no-
strae robore parando:|

45 |soldati:| *solutio cifrarum ab editore*
56 da ante dirà del.

⁸ Mikołaj Dłuski.

⁹ Cf. app. crit. ad ll. 31-32.

¹⁰ Jan Chodkiewicz.

¹¹ Anne Jagellon.

¹² Probablement chiffre sans indication; le terme „confessore” désigne peut-être le pré-
tendant à la fois au trône de Pologne et à la main d'Anne Jagellon.

¹³ Probablement allusion est faite aux projets de marier Anne Jagellon à l'archiduc Ernest
von Habsburg, beaucoup plus jeune qu'elle, puisque né en 1553.

parer suo, sendo che per le cose apparenti (sebene desidera a |:l'Infante:| ogni maggior prosperità et contento) non creda per quel che si debbia venire a simil passo.

60 Del |:denaro:| hormai si è scritto per tante lettere, che |:il vescovo di Plotzka:| non possa dirvi sopra più di quel che s'habbi fatto. A quelli che vanno |:praticando:| è necessario provvedere, a |:il castellano di Vilna:| et molti altri, necessarissimo. Usi adesso |:Duditio:| la sua industria et diligentia.

Dui che venissero alla |:elezione:| a nome de |:l'Imperatore:| parrebbe a 65 |:il vescovo di Plotzka:| che fusse assai: |:Duditio:| principalmente, et Belisario¹⁴ o un altro simile, di lingua et pratica della gente. Del tempo — poco avanti |:comitia:| il pretesto — l'amicitia tra |:l'Arciduca Ernesto et l'Infante:| Il che, sebene pare che repugni a quanto poco addietro si è detto, bisogna haver patientia et fare il meglio che si possa. La diritta sarebbe, come altre 70 volte si è detto, che |:l'Imperatore:| vi fusse chiamato, il che non parrebbe difficile d'ottenere, se |:la Prussia et la Lituania:| s'unissero in fede a queste nozze.

Dell'acquisto di czesnik¹⁵ si rallegra |:il vescovo di Plotzka:| et perché lo conosce industrio et sufficiente, però vorrebbe più presto che si mandasse in 75 |:Polonia maggior:| a travagliare la vita sua, sendosi horamai tanto avanti con le giornate che non si possa perdere una hora di tempo indarno. Con |:l'Imperatore:| par che possino supplire le lettere, come sino a qui si è fatto. Pure se a |:Duditio:| paresse altrimenti, ci sarà una lettera de |:il vescovo di Plotzka:| per lui, che lo invita venire a trovarlo.

80 De |:il palatino di Cracovia:| con altre lettere si è detto assai; la sua natura lubrica et inconstante, la conosciamo tutti, né possiamo rimutarla. Accomodatevogli intorno come più giudicate che espedisca alle cose nostre, et state sicuri non lo havere a stringere, se non con la mano piena di rena. Non bisogna sprezzarlo, se si facesse avanti, né lassare di |:praticarlo:| con una certa destrezza, che non possa dolersi che non ne sia tenuto conto. Nel resto osservarlo et vedere a quello che s'incammina.

La risposta de |:l'Imperatore:| al |:palatino di Siradia¹⁶:| è stata conveniente alla prudenza et bontà di così degno padre, et opportuna, savia alla causa che si tratta, se si fusse in qualche collegio ben costituito.

90 Della lettera de' vini ringratio Vostra Signoria con tutto l'animo, et benché ancora non l'habbi avuta, né sappi se |:Dłuski:| ne vorrà prima trarre il sugo.

iuxta 60 Hoc est, quod clamo.

64 |:elezione:| *solutio cifrarum ab editore*

65 Br* *ante* |:Duditio:| *del.*

67 |:comitia:| *solutio cifrarum ab editore*

81 *et ante* lubrica *del.*

iuxta 87-89 Videtur non probare responsum, quod locum haberet quidem in republica bene morata, sed his temporibus parum est accommodatum.

¹⁴ De nouveau chiffre sans indication. Il découle du contexte qu'il s'agirait d'un magnat tchèque (Vratislav de Pernštejn?).

¹⁵ Jakub Ponętowski, échanson de Łęczycza.

¹⁶ Olbracht Łaski.

Il miecznik¹⁷ è buono, perché a giuditio de |il vescovo di Plotzka:| si potrà trattenerne con le speranze. Et è quanto m'occorre per risposta della amorevolissima lettera di Vostra Signoria delli 3, venutami alli 9, et dell'altra di |Duditio.¹⁸:| Per interesse poi di quella di |Fogelveder:| a |il vescovo di Plotzka,¹⁹:| pensandosi che allo arrivo di questa possi essere in via, gli si dice esser verisimile che |Andrea Zborowski:| et li altri suoi parassiti habbino introdotto |il duca di Ferrara²⁰:| in scena. Et con lui si stiano finalmente, se si vedesse non nuocere alla causa |lituanica,| nel qual caso bisognerà havere consideratione grande et rispetto, etiam al dispetto nostro, parendo a |il vescovo di Plotzka:| che |la Lituania:| sia il fondamento della fabbrica.

Il |nunzio²¹:| ha mandato a questi giorni il suo Arnol²² da |il vescovo di Plotzka,| per interesse di concordia <tra> |il palatino di Cracovia:| et |il palatino di Siradia:| et poi particolarmente per comunicare li consigli et entrare in lega seco, dicendo havere in mandatis dal |papa²³:| di favorire |l'Arciduca Ernesto:| ecc. Non si è voluto scoprire |il vescovo di Plotzka:| né con Arnol²² né con la risposta. Adesso il |nunzio,| marimessogli, che dica come vuol comunicare, con chi, per chi, et perché, et poi si farà quel che si possa per consolarlo, stante che si sia tenuto in questo che |l'Imperatore:| non |prattichi,| né meno altri per lui. Staremo adesso a vedere la sua resolutione, né si dubiti che gli si anderà circumspetto intorno.

Il consiglio de |cancelliere²⁴:| che chiunque sarà |eletto re:|, sia amico de |l'Infante,| si era inteso prima. Sopra di che haveva fatto intendere |l'Infante:| che volentieri si sarebbe abboccata con |il vescovo di Plotzka:| Il quale gnene dette intentione per quando fusse guarito, et voleva farlo a questo ritorno in |Poltovia,| ma gli ha di nuovo scritto |l'Infante:| che non si muova, acciò non si ponesse qualche sospitione nel popolo, che turbasse il resto delle cose, il che fa ben sospettare |il vescovo di Plotzka:| di qualche nuova trama, della quale cercherà chiarirsi con la venuta di |Fogelveder:| et darà ¹²⁰adviso.